PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 674.06.2024

Santo André, 05 de junho de 2024.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1297/2024-G.P. – Proc. 2025/2024, protocolado sob o nº 8038/2024, onde solicita que
usuários do hospital veterinário possam estacionar seus veículos nas vagas existentes no Sabina,
informamos:

• A Secretaria de Meio Ambiente, em acordo com a Secretaria de Educação, liberaram 30 vagas
para munícipes utilizarem o estacionamento, e mais 10 vagas para os funcionários do mesmo.

Informa ainda que desde a inauguração do Hospital Veterinário, as vagas do estacionamento
são monitoradas diariamente, demonstrando serem suficientes e utilizadas rotativamente.

Ofício nº 1324/2024-G.P. – Proc. 2243/2024, protocolado sob o nº 8525/2024, onde solicita rondas
ostensivas nas proximidades da Praça São Jorge — Vila Príncipe de Gales;

Ofício nº 1324/2024-G.P. – Proc. 2244/2024, protocolado sob o nº 8524/2024, onde solicita rondas
ostensivas nas proximidades das Ruas Murici e Solimões — Vila Helena, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as demandas estão sendo atendidas pela
Inspetoria da Guarda Civil Municipal, responsável pela região apontada, mantendo a
intensificação das rondas diuturnamente, com foco principal na prevenção criminal e
preservação da ordem pública, em apoio aos demais órgãos de segurança do Estado de São
Paulo, as Polícias Civil e Militar.

Salienta-se que os locais indicados nas demandas, em especial as imediações da Praça São
Jorge, Ruas Murici e Solimões e suas adjacências, estão inseridos na grade de Rondas
Ostensivas a serem realizadas pelas patrulhas da Guarda Civil Municipal.

PCLEG nº 674.06.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Assim, as demandas serão reiteradas ao Sr. Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar
Metropolitano, bem como ao Sr. Delegado Seccional de Polícia para as providências que
couberem a cada órgão respectivamente.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/DCSS/MP

		2024-06-07T16:15:37-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881